
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  164  DEL  26/09/2017 

  PROCEDURE PER L'AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI - 
INTEGRAZIONE DELL'ELENCO E INDICAZIONE DELLA DURATA DEL SERVIZIO. 

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   ventisei , del mese di   settembre , alle ore 15:00  nell' 
Ufficio del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei  
Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore A

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

L'Assessore Battistel A. Fausto è assente giustificato.

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  199 (proponente: BATTISTEL FAUSTO ANTONINO) 
predisposta in data  26/09/2017 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   26/09/2017  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  COSTA ALESSANDRO / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  26/09/2017  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  199 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  164 del 26/09/2017             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  199  del 26/09/2017 

  PROCEDURE PER L'AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI - INTEGRAZIONE DELL'ELENCO E INDICAZIONE DELLA 
DURATA DEL SERVIZIO. 

Assessore competente:   BATTISTEL FAUSTO ANTONINO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:   COSTA ALESSANDRO 

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE il 30 giugno 2017 sono scadute alcune delle convenzioni in essere per la 
gestione degli impianti sportivi del territorio comunale di Cattolica, in particolare:

• Centro Calcistico Torconca;
• Palazzetto dello Sport;
• Palestra via del Porto – Piano Rialzato;
• Palestra via del Porto – Piano Seminterrato;
• Impianto Sportivo Ginnastica Artistica/Geodetica/Atletica leggera.

RICHIAMATA  la   precedente  deliberazione  n.  116  del  27  giugno  2017  ad  oggetto 
“Disposizioni in merito all'entrata in vigore Legge regionale n. 8 del 31/5/2017 Norme per la promozione  
e  lo  sviluppo  delle  attività  motorie  e  sportive"  con  cui  si  prendeva  atto  -  tra  l'altro  -  della  necessità 
dell'Amministrazione di prorogare la durata dei contratti in essere per il tempo strettamente necessario 
alla conclusione delle procedure utili all’individuazione di un nuovo contraente, confermando in tale 
periodo la gestione agli stessi prezzi, patti e condizioni e che tale proroga tecnica risultava conveniente  
all’Ente che, in caso contrario, avrebbe dovuto procedere alla Voltura a proprio carico delle “utenze” in 
capo ai contraenti, operazione non sostenibile in considerazione dell’assenza di personale dell’Ente da 
dedicare alla gestione diretta degli impianti;

RICHIAMATA altresì la precedente deliberazione n.  154 del  05 settembre 2017 ad oggetto 



“Procedure per l'affidamento in gestione dei seguenti impianti sportivi: Palestra Ginnastica Artistica 
c/o Struttura Geodetica, Palazzetto dello sport, Palestra via del Porto (Piano Rialzato e seminterrato) – 
Atto di indirizzo” in cui si prendeva atto della non rilevanza economica degli impianti (minore secondo 
la nuova Legge Regionale 8/2017);

CONSIDERATO INOLTRE CHE è necessario proporre  la  gestione del  Centro Calcistico 
D’Acquisto  (in  scadenza  al  30.09)  e  del  Centro  Calcistico  Torconca,  non  incluso  nella  delibera 
precedente, nell’ambito dei nuovi affidamenti a soggetti esterni non economici in ambito sportivo quali 
società e associazioni sportive dilettantistiche;

RITENUTO quindi di inserire entrambi gli impianti tra quelli oggetto di nuovo affidamento

FATTA  PRESENTE  la  necessità  di  rettificare  la  durata  del  periodo  di  affidamento  delle 
strutture, portandola da anni due più due oggetto di possibile proroga (cfr. delibera di Giunta n.154 del 
2017)  ad  anni  quattro  più  due  oggetto  di  possibile  proroga,  in  considerazione  dell'entità  degli 
investimenti previsti, 

RICHIAMATI altresì:

– Parere sulla normativa reso dall'ANAC del 2 dicembre 2015 (AG 87/2015/AP);

– Art 90, comma 25, Legge n. 289/2002 che dispone:  Ai fini del conseguimento degli obiettivi di cui  
all'articolo 29 della presente legge, nei casi in cui l'ente pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli  
impianti sportivi, la gestione è affidata in via preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti  
di promozione sportiva, discipline sportive associate e Federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni  
che ne stabiliscono i criteri d'uso e previa determinazione di criteri generali e obiettivi per l'individuazione dei  
soggetti affidatari. Le regioni disciplinano, con propria legge, le modalità di affidamento;

– Sent. Cons. di Stato, Sez. V, del 26 luglio 2016 n. 3380;

ACQUISITO il parere del Responsabile del Settore Tecnico ai sensi  del D.Lgs 267/2000

Visto:
- la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;

Tanto premesso,

P R O P O N E

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI APPROVARE l'inserimento del Centro calcistico Torconca e del Centro calcistico Salvo d'Acquisto, 
tra  gli  impianti  sportivi  oggetto di  nuovo affidamento del  servizio  di  gestione,  integrando l'elenco 
precedentemente approvato con delibera di Giunta n.154 del 2017 ;

DI MODIFICARE il termine di durata dei nuovi affidamenti  portandolo da anni due più due oggetto  
di possibile proroga (cfr. delibera di Giunta n.154 del 2017) ad anni quattro più due oggetto di possibile  
proroga

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  164 del 26/09/2017             Pag. 4 di 6



DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  164 del 26/09/2017             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  164 del 26/09/2017             Pag. 6 di 6


